
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 405  

DATA  21/10/2020  

 

 

OGGETTO : 

ADESIONE ALL’INIZIATIVA REGIONALE DI EDUCAZIONE 

AMBIENTALE DENOMINATA “GIORNATA DI CUSTODIA DEL 

PARCO” 2020. AFFIDAMENTO SERVIZI CONNESSI 

ALL'ORGANIZZAZIONE DIDATTICA DELL'INIZIATIVA DA 

PARTE DEL CENTRO FAUNISTICO DEL PARCO 

DELL’ADAMELLO.  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.  

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 

D.LGS. 50/2016 – SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO 

INFERIORE AD € 5.000,00  

CIG: Z532EB636F. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2020/2022; 

- con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022; 

- con Decreto del Presidente n. 6/2020 in data 27.07.2020, prot. 7882, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.08.2020 e fino al 

31.12.2020; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che la Comunità Montana, in qualità di ente gestore del Parco 
dell’Adamello, realizza annualmente progetti di Educazione Ambientale sul 

territorio, finalizzati alla diffusione della conoscenza, del rispetto e della 
sensibilizzazione dei valori naturalistici, paesaggistici, storico-culturali ed 

antropici dell’area protetta coinvolgendo, in particolare, il mondo della scuola; 
 

TENUTO CONTO che Regione Lombardia finanzia annualmente progetti di 
educazione ambientale realizzati dagli enti gestori dei Parchi regionali; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti regionali: 

 D.G.R. n. XI/1335 del 4 marzo 2019, relativa all’approvazione del 
“Programma ambientale per azioni di sensibilizzazione e educazione 

ambientale nelle aree protette regionali – biennio 2019-2020” con 
stanziamento delle necessarie risorse a bilancio; 

 Decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi 

- Unità Organizzativa Parchi, Aree Protette e Consorzi di Bonifica n. 3074 
del 7 marzo 2019, con il quale si definiscono le “Modalità di attuazione del 

programma ambientale per azioni di sensibilizzazione e educazione 
ambientale nelle aree protette regionali – biennio 2019-2020, in attuazione 

alla D.G.R. n. XI/1335 del 4/03/2019”, segnatamente per quanto attiene 
alle schede allegate 1.A “Giornata di Custodia del Parco”, 1.B “Bioblitz: 

esploratori della Biodiversità per un giorno! e 1.C “Semi ambasciatori di 
biodiversità”; 

 Decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi 
- Unità Organizzativa Parchi, Aree Protette e Consorzi di Bonifica n. 6937 in 

data 17 maggio 2019, con il quale vengono assegnati all’ente gestore del 
Parco dell’Adamello, tra gli altri, contributi annuali per il biennio 2019 e 

2020 per la realizzazione dell’iniziativa “Giornata di Custodia del Parco”; 
 



VISTA la successiva D.G.R. n. XI/3081 del 27/04/2020, recante “Modifiche ai 
programmi di educazione ambientale di cui alle DGR XI/1335 del 4/3/2019 e 

DGR XI/731 del 5/11/2018 in seguito alle limitazioni imposte dai 

provvedimenti di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19”; 

 
EVIDENZIATO che la sopra citata DGR n. XI/3081 prevede, tra i programmi e 

le azioni di sensibilizzazione ed educazione ambientale nel sistema delle aree 
protette lombarde, lo svolgimento, nei parchi regionali, dell’evento denominato 

“Giornata di custodia del Parco”, che dovrà essere calendarizzato, 
compatibilmente con le limitazioni di ordine sanitario, entro il 31/12/2020; 

 
ATTESO che, nel caso si verificassero situazioni atmosferiche significative, o 

fossero vigenti limitazioni di ordine sanitario che impediscano lo svolgimento 
dell’iniziativa alla data prestabilita, la stessa potrà essere posticipata, previa 

comunicazione motivata a Regione Lombardia, a cui sarà dato riscontro con 
comunicazione di presa d’atto; 

 

ATTESO che l’evento sopra riportato ha le seguenti finalità: 
 realizzare una giornata di sensibilizzazione nelle aree protette, 

coinvolgendo le scuole, i cittadini, il mondo del volontariato e le GEV in 
azioni concrete, mostrando come possono contribuire/collaborare al 

mantenimento del patrimonio naturale e alla sua tutela, attuando 
comportamenti responsabili 

 aumentare la “coscienza ecologica” degli studenti e degli insegnanti 
 far partecipare direttamente bambini e ragazzi ad un’attività utile al bene 

comune, al fine di incentivare il senso di responsabilità di ciascuno verso la 
custodia attiva dell’ambiente naturale 

 aumentare l’interesse verso la natura e le sue dinamiche; 
 

VISTO il Decreto del Dirigente della Struttura U.O. parchi, aree protette e 
consorzi di bonifica di Regione Lombardia n. 5316 del 05/05/2020, con il quale 

si dispone la “Modifica delle modalità di attuazione del programma ambientale 

per azioni di sensibilizzazione e educazione ambientale nelle aree protette 
regionali – biennio 2019-20 – (decreto n. 3074 del 7/3/2019) e dell’iniziativa di 

sensibilizzazione e educazione ambientale nei parchi regionali “alternanza 
scuola-lavoro” (decreto n. 16103 del 8/11/2018), in attuazione della DGR n. 

XI/3081 del 27/4/2020”; 
 

VISTA la scheda descrittiva Allegato 1 al Decreto regionale 5316/2020 relativa 
alla iniziativa “Giornata di custodia del Parco”; 

 
RILEVATO che le caratteristiche dell’agevolazione regionale prevista per 

l’Azione “Giornata di custodia del Parco” sono le seguenti: 
 il contributo in conto corrente verrà corrisposto nella misura del 100% a 

fondo perduto 



 ogni ente può presentare un solo progetto all’anno per un importo del 
contributo richiesto non superiore a 5.000,00 euro, che è da intendersi 

l’importo massimo finanziabile 

 sono ammissibili iniziative di pulizia, riqualificazione, manutenzione e cura 
di aree di sosta, sentieri, boschi, sponde dei laghi, dei fiumi e di altri corsi 

d’acqua, nonché altre aree verdi; 
 

RICORDATO che sono ammissibili le spese sostenute strettamente attinenti alla 
realizzazione dell’iniziativa a partire dal 1/1/2020 al 31/12/2020 per: 

 acquisto di materiali di consumo ed equipaggiamento per azioni di pulizia, 
riqualificazione o interventi naturalistici 

 acquisto di arredi e segnaletica, da posizionare nell’area di intervento 
 spese di accompagnamento e ristoro 

 spese per attività didattiche, correlate all’iniziativa 
 realizzazione di materiali promozionali e didattici, riprese video e gadget 

 spese di progettazione, coordinamento scientifico e organizzativo 
dell’iniziativa, di personale esterno all’ente; 

 

EVIDENZIATO: 
 che il programma dell’iniziativa biennale denominata “Giornata di Custodia 

del Parco” con relativa richiesta di finanziamento, depositato in atti, è stato 
inviato a mezzo PEC in Regione entro la tempistica prevista, mediante 

compilazione dello schema di cui all’Allegato n. 2A al decreto regionale n. 
3074 del 7/03/2019; 

 che l’organizzazione del programma di cui sopra comporta una spesa 
complessiva annuale di € 5.000,00; 

 
RICHIAMATE: 

 la Determinazione n. 184 in data 10.06.2020, con la quale si è provveduto 
all’acquisto di gadgets personalizzati (kit didattici contenenti medaglioni in 

legno derivante da schianti forestali prodotti dalla tempesta “Vaia” 
dell’ottobre del 2018) da fornire agli alunni delle Scuole che parteciperanno 

alla giornata di “Custodia del Parco”; 

 la Determinazione n. 226 in data 07.07.2020, con la quale si è provveduto 
all’acquisto di buste shopper per l’assemblaggio e la consegna dei gadgets 

didattici ai ragazzini; 
 la Determinazione n. 348 in data 21.09.2020, con la quale si è provveduto 

alla stampa del foglio di istruzioni per la coloritura dei gadgets didattici; 
 

RILEVATO che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisizione del 
servizio di accompagnamento didattico delle scolaresche coinvolte, prevedendo 

un numero di accompagnatori adeguato alle disposizioni sanitarie vigenti a 
seguito dell’emergenza covid-19; 

 
VISTO il programma/preventivo depositato in Atti, predisposto 

dall’associazione LontanoVerde, soggetto gestore del Centro Faunistico di 
Paspardo, illustrante le attività di accompagnamento di alcune classi della 

Scuola Primaria e di alcuni cittadini che parteciperanno all’evento e trasmesso 



con nota del 16/10/2020 (Prot. Comunità Montana n. 11091 in data 
19/10/2020), per una spesa complessiva di € 600,00 IVA 22% inclusa; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento dei servizi connessi alla 
realizzazione delle uscite sul campo in media valle al soggetto gestore del 

Centro Faunistico di Paspardo; 
 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare; 
 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “…Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti…”; 
 

CONSIDERATO che: 
1. con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere 

all’acquisizione dei servizi connessi alla realizzazione di uscite di educazione 
ambientale per gli alunni delle Scuole che parteciperanno all’iniziativa 

didattico-naturalistica regionale denominata “Giornata di custodia del Parco 
2020”; 

2. il contratto avrà per oggetto l'esecuzione della fornitura di cui al punto 1, 
sarà stipulato nella forma della scrittura privata con scambio di 

corrispondenza e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

 il termine massimo per l’esecuzione delle uscite è fissato nel 30 
novembre 2020 

 il pagamento sarà effettuato a fornitura eseguita 
 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 

dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al preventivo di spesa del 
soggetto incaricato, alla presente Determinazione, alla corrispondenza fra 

le parti e alle norme di legge e di regolamenti in materia; 
3. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 essendo tale 
modalità la più idonea al perseguimento dell’interesse dell’Ente; 

 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, come modificato, a 

decorrere dal 01.01.2019, dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 – Legge di 
bilancio 2019 -, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, le 



“altre amministrazioni pubbliche” di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 comma 1, del regolamento di cui al DPR n. 207/2010 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure; 
 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’acquisto di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 

ACCERTATA la congruità dei prezzi in rapporto alle condizioni medie di mercato 
ed alla natura della fornitura; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere con urgenza all’acquisizione dei servizi 

mediante affidamento diretto motivato anche dalla moderata entità della 
spesa; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
DETERMINA 

 



1. di affidare all’Associazione “LontanoVerde” - Centro Faunistico di Paspardo 
l’espletamento per conto dell’Ente dei servizi relativi all’attuazione delle 

uscite previste nel programma delle attività organizzate dal Parco 

dell’Adamello in media valle nell’ambito dell’iniziativa didattico-naturalistica 
regionale denominata “Giornata di custodia del Parco 2020” verso un 

corrispettivo di € 600,00 IVA 22% inclusa - CIG: Z532EB636F; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Mission
e 

09 Programm
a 

05 Titol
o 

1 Macroaggregat
o 

03 UEB 090510
3 

Creditore Ass.ne LontanoVerde 

Codice fiscale 02518120981 

Oggetto/Causale Uscite didattico-naturalistiche 
“Custodia del Parco 2020” 

Importo € 600,00 

 

3. di imputare la spesa di € 600,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2020 1.03.02.99.999 
1240/0 

Parco dell'Adamello-Realizzazione progetti 
ed iniziative varie 

€ 600,00 

 

4. di specificare che il pagamento a favore del soggetto affidatario avverrà ad 
iniziativa regolarmente eseguita e previa produzione di regolare fattura; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

***** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 

 


